
 

 

 

   

  

Prot. n. 04/reg. det.  

d.d. 14/01/2022 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 04/2022 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT PATRIMINIO  

Oggetto: affidamento diretto per la fornitura e installazione di un compressore a lievitazione 

magnetica - edificio ovest  

CIG: 9055319D9F 

Importo: € 38.696,00 IVA esclusa  

Fornitore: Area S.r.l.    

Strada Rivarotta, 89   

36061 Bassano del Grappa (VI) 

 

- PRESO ATTO che la Fondazione Bruno Kessler ha necessità di effettuare un intervento di 

manutenzione del frigo 2 Mitsubushi Climaveneta TECS, installato presso l’edificio ovest, 

prevedendo la sostituzione del compressore a lievitazione magnetica; 

- CONSIDERATO che per questa nuova tipologia di frigo a lievitazione magnetica solo la 

casa madre e i suoi concessionari possono effettuare interventi di manutenzione in caso di 

guasto e che la società Area S.r.l., centro autorizzato di assistenza della casa madre 

Climaveneta che opera su frigoriferi di tipo industriale, ha presentato offerta n. prot. 

540/2021- Rev. 01 del 12/01/2022 per quanto in oggetto, per un importo totale pari ad € 

38.696,00 IVA esclusa, di cui € 2.000 IVA esclusa quale costo stimato della manodopera; 

- DATO ATTO che tale intervento di manutenzione risulta essere economicamente 

vantaggioso in quanto si tratta di un frigo installato nell’anno 2015, ancora efficiente dal 

punto di vista energetico ed in buono stato di conservazione; 

- DATO ATTO che gli importi esposti nel preventivo risultano congrui, considerando la 

specificità della fornitura in oggetto; 

- ATTESO che, trattandosi di approvvigionamento il cui importo è contenuto entro la soglia 

di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) L. 120/2020 - così come modificato dall’art. 51 comma 1 

della L. 108/2021-, è consentito procedere mediante affidamento diretto;  

- VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale, nelle procedure di 

affidamento diretto, la determina a contrarre, o atto equivalente contiene “in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 



 

 

 

   

  

Prot. n. 04/reg. det.  

d.d. 14/01/2022 

 
 
 

 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- PRESO ATTO che l’articolo 36 ter 1, comma 6, della L.P. n. 23/1990 dispone che le 

amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale debbano provvedere 

all’acquisizione di beni e servizi sotto-soglia utilizzando gli strumenti del mercato 

elettronico ME-PAT gestito dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti, laddove 

presente il bando di riferimento; 

- VERIFICATO che per la fornitura in oggetto è presente sul mercato elettronico gestito da 

APAC il bando di riferimento “Servizi di manutenzione e riparazione impianti” - CPV 

42123000-7 “Compressori” - e che è quindi possibile procedere, a norma dell’art. 36 ter-1 

della L.P. 23/1990, all’affidamento mediante utilizzo degli strumenti del mercato elettronico;  

- ACCERTATO il possesso dei requisiti di legge per l’affidamento degli appalti pubblici; 

- VISTI e applicati la L. P. 2/2020, la L. P. 2/2016, la L. P. 23/1990, il D. Lgs. 50/2016, il 

Regolamento di Organizzazione FBK e le Linee Guida approvate dal Consiglio di 

Amministrazione del 16 settembre 2021; 

 

                                                                DETERMINA 

1. di affidare la fornitura ed installazione di un compressore a lievitazione magnetica per la 

manutenzione del frigo 2 Mitsubishi Climaveneta TECS, installato presso l’edificio ovest 

della Fondazione Bruno Kessler, alla società Area S.r.l. per un importo totale pari ad € 

38.696,00 IVA esclusa, di cui € 2.000 IVA esclusa quale costo stimato della manodopera; 

2. di stabilire che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sul Centro di Costo 

ZA002 e Commessa IT001-000000 - anno di budget 2021. 

 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, viene pubblicata, ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu 

 

 

 

Trento, 14/01/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio IT Patrimonio 

Ing. Amos Collini  

 (f.to digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

